
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД№ 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ№14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

07.03.2025 № ДС14-11-51/5
г. Сургут

Об организации и проведении
педагогического совета №4

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от
17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования», приказом Министерства
просвещения России от 25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об
утверждении федеральной адаптированной образовательной программы
дошкольного образования для обучающихся с ОВЗ», Уставом учреждения, в связи
с реализацией годового плана работы на 2024-2025 учебный год и годовой задачи
«Способствовать профессиональному росту педагогов в условиях активных форм
работы по самообразованию в направлениях воспитания, определенных
Федеральной рабочей программой воспитания ФОП ДО, ФАОП ДО» и с целью
повышения профессиональной компетентности педагогов учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести педагогический совет №4 «Формирование и развитие

профессиональной компетентности педагогов посредством самообразования в
направлениях воспитания, определенных Федеральной программой воспитания
ФОП ДО, ФАОП ДО», в срок 02.04.2025. Ответственные: Лозовая С.А., заместитель
заведующего по УВР, Кабеева О.М., старший воспитатель.

2. Утвердить:
2.1. Повестку дня педагогического совета №4, согласно приложению 1;
2.2. План проведения педагогического совета №4, согласно приложению 2.
3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам

тематической проверки «Эффективность работы по самообразованию педагогов в
направлениях воспитания, определенных Федеральной программой воспитания
ФОП ДО, ФАОП ДО, в МБДОУ №14 «Брусничка». Ответственные: Лозовая С.А.,
заместитель заведующего по УВР, Кабеева О.М., старший воспитатель.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью
Сертификат:
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: с 12.03.2024 по 05.06.2025

О.Ю. Никифорова

Приложение 1 к приказу от



07.03.2025 № ДС14-11-51/5

План педагогического совета №4
«Формирование и развитие профессиональной компетентности педагогов

дошкольного образовательного учреждения посредством самообразования в
направлениях воспитания, определенных Федеральной программой воспитания

ФОП ДО, ФАОП ДО»

№
п/п Тема Ответственный
1. Вступительное слово. Выполнение решений

предыдущего педагогического совета.
Никифорова О.Ю., заведующий

2. Самообразование как условие профессионального
роста педагога

Лозовая С.А., заместитель
заведующего по УВР

3. Итоги тематической проверки «Эффективность
работы по самообразованию педагогов в
направлениях воспитания, определенных
Федеральной программой воспитания ФОП ДО,
ФАОП ДО, в МБДОУ №14 «Брусничка»

Кабеева О.М., старший воспитатель

4. Развитие словаря детей с ЗПР через
использование художественной литературы
духовно-нравственной направленности

Перевозкина Л.Б., воспитатель

5. Развитие словаря детей младшего дошкольного
возраста посредством дидактических игр
духовно-нравственного и патриотического
содержания

Васильева У.В., воспитатель

6. Формирование конструктивных социальных
связей и развитие межличностных
взаимоотношений у дошкольников с РАС в
контексте инклюзивного образования
посредством педагогических технологий

Савчук И.Л., учитель-дефектолог

7. Уроки ответственности: влияние финансовой
грамотности на нравственное развитие детей

Кэлдаре В.И., воспитатель

8. Использование игр на развитие мелкой моторики
в нравственно-патриотическом воспитании
младших дошкольников

Батукаева Л.Р., воспитатель

9. Использование техник нетрадиционного
рисования в нравственном и эстетическом
направлениях воспитания детей дошкольного
возраста

Саяхова Е.В., воспитатель

10. Повышение эффективности коррекции
звукопроизношения у детей с ОНР и детей, слабо
владеющих русским языком

Анисимова Ю.М., учитель-логопед

11. Разное Лозовая С.А., зам. зав. по УВР,
Кабеева О.М., старший воспитатель

12. Решение педагогического совета Лозовая С.А., заместитель
заведующего по УВР

Приложение 2 к приказу от



07.03.2025 № ДС14-11-51/5

Повестка дня
педагогического совета №2

«Формирование и развитие профессиональной компетентности педагогов дошкольного
образовательного учреждения посредством самообразования в направлениях воспитания,

определенных Федеральной программой воспитания ФОП ДО, ФАОП ДО»

1. Вступительное слово. Выполнение решений предыдущего педагогического совета.
Ответственный: Никифорова О.Ю., заведующий.

2. Самообразование как условие профессионального роста педагога.
Ответственный: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР.

3. Итоги тематической проверки «Эффективность работы по самообразованию
педагогов в направлениях воспитания, определенных Федеральной программой
воспитания ФОП ДО, ФАОП ДО, в МБДОУ №14 «Брусничка».
Ответственный: Кабеева О.М., старший воспитатель.

4. Развитие словаря детей с ЗПР через использование художественной литературы
духовно-нравственной направленности.
Ответственный: Перевозкина Л.Б., воспитатель

5. Развитие словаря детей младшего дошкольного возраста посредством
дидактических игр духовно-нравственного и патриотического содержания
Ответственный: Васильева У.В., воспитатель.

6. Формирование конструктивных социальных связей и развитие межличностных
взаимоотношений у дошкольников с РАС в контексте инклюзивного образования
посредством педагогических технологий.
Ответственный: Савчук И.Л., учитель-дефектолог

7. Уроки ответственности: влияние финансовой грамотности на нравственное развитие
детей.
Ответственный: Кэлдаре В.И., воспитатель.

8. Использование игр на развитие мелкой моторики в нравственно-патриотическом
воспитании младших дошкольников.
Ответственный: Батукаева Л.Р., воспитатель.

9. Использование техник нетрадиционного рисования в нравственном и эстетическом
направлениях воспитания детей дошкольного возраста.
Ответственный: Саяхова Е.В., воспитатель.

10.Повышение эффективности коррекции звукопроизношения у детей с ОНР и детей,
слабо владеющих русским языком.
Ответственные: Анисимова Ю.М., учитель-логопед.

11.Разное.
Ответственные: Лозовая С.А., зам. зав. по УВР, Кабеева О.М., старший воспитатель.

12.Решение педагогического совета.
Ответственный: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

27.11.2023 № ДС14-11-239/3 
г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

педагогического совета №2 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства 

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 

25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения, в 

связи с реализацией годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой 

задачи «Приобщение дошкольников к базовым ценностям российского народа в 

условиях внедрения ФОП ДО (ФАОП ДО)» и с целью повышения 

профессиональной компетентности педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет №2 «Особенности патриотического 

воспитания дошкольников в соответствии с ФОП и ФАОП дошкольного 

образования», в срок 13.12.2023. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Утвердить план проведения педагогического совета №2, согласно 

приложению. 

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам 

тематической проверки «Современные подходы к организации патриотического 

воспитания дошкольников в МБДОУ №14 «Брусничка». Ответственные: Друг Н.К., 

заместитель заведующего по УВР, Шишкина И.А., старший воспитатель. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 

 



Приложение к приказу от 

27.11.2023 № ДС14-11-239/3 

 

План педагогического совета №2  

«Особенности патриотического воспитания дошкольников в соответствии  

с ФОП и ФАОП дошкольного образования»  

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный 

1.  
Вступительное слово. Выполнение решений 

предыдущего педагогического совета. 
Никифорова О.Ю., заведующий 

2.  

Патриотическое воспитание в федеральной / 

федеральной адаптированной образовательных 

программах дошкольного образования: цель, задачи, 

содержание,  планируемые результаты 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

3.  

Итоги тематической проверки «Современные 

подходы к организации патриотического воспитания 

дошкольников в МБДОУ №14 «Брусничка» 

Шишкина И.А., старший 

воспитатель. 

4.  
Особенности реализации проектной технологии 

патриотической  направленности в детском саду 

Перевозкина Л.Б., воспитатель, 

Джесс Е.В., воспитатель 

5.  
Квест-технология как средство патриотического 

воспитания дошкольников 

Казак Л.М., воспитатель, 

Кэлдаре В.И., воспитатель 

6.  
Социально-значимые события как эффективный 

инструмент воспитания дошкольников 

Сурук Л.М., воспитатель, 

Абдукамалова М.Т., воспитатель 

7.  Разное 
Никифорова О.Ю., заведующий, 

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

8.  Решение педагогического совета 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

 
 
 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

19.05.2023 № ДС14-11-124/3 
 

г. Сургут 

 

Об итогах фестиваля  

педагогических проектов 

 

На основании приказа от 21.02.2023 № ДС14-11-38/3 «О проведении фестиваля 

педагогических проектов», экспертной оценки членов жюри, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и участников фестиваля педагогических 

проектов по развитию речи и речевого общения детей дошкольного возраста среди 

педагогических работников МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – Фестиваль), 

согласно приложению. 

2. Лозовой С.А., заместителю заведующего по учебно-воспитательной 

работе: 

2.1. Информировать участников об итогах Фестиваля; 

2.2. Организовать подготовку наградных материалов для победителей и 

участников Фестиваля; 

2.3. Провести награждение победителей Фестиваля, в срок 24.05.2023. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение к приказу 

от 19.05.2023 № ДС14-11-124/3 

 

 

Список победителей и участников  

фестиваля педагогических проектов по развитию речи и речевого общения  

детей дошкольного возраста среди педагогических работников  

МБДОУ №14 «Брусничка» 

 

№ 

п/п 

Автор(ы) проекта 

(ФИО, должность) 
Наименование проекта Результат 

Номинация «Лучший проект во взаимодействии с родителями» 

1 
Петрусь Т.Б., воспитатель,  

Батукаева Л.Р., воспитатель 
«Пасха Красная» I место 

Номинация «Лучший игровой проект» 

2 
Пермякова М.Г., учитель-логопед, 

Макарова Е.А., педагог-психолог 
«Играя, речь развиваем» I место 

Номинация «Лучший проект по развитию детей раннего возраста» 

3 
Фахрисламова И.Д., воспитатель, 

Рамазанова М.Р., воспитатель 

«Развитие мелкой моторики с 

помощью нетрадиционного 

рисования и пальчиковых игр» 

I место 

«Лучший проект на нравственно-патриотическую тему» 

4 

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог, 

Реент Н.Я., воспитатель, 

Мингазова Г.Р., воспитатель,  

Камуз С.Ю., учитель музыки 

«Моя Югра» I место 

Номинация «Лучший проект социально-нравственной направленности» 

5 
Джесс Е.В., воспитатель,  

Перевозкина Л.Б., воспитатель 
«Наши добрые дела» I место 

Номинация «Лучший проект по краеведению» 

6 

Загидуллина Ю.М., учитель-дефектолог,  

Зиганшинова Ч.Х., воспитатель, 

Капелюшина И.Г., воспитатель, 

Крупинина О.В., учитель-логопед 

«Моя Югра – мой край родной» I место 

Номинация «Лучшая презентация проекта» 

7 Альхименок О.Б., воспитатель 

«В гостях у сказки». 

Использование элементов 

сказкотерапии в работе с детьми 

с нарушением интеллекта 

I место 

Номинация «Практическая значимость проекта» 

8 
Казак Л.М., воспитатель, 

Кэлдаре В.И., воспитатель 

«Развитие речи с использованием 

мнемотехники» 
I место 

Номинация «Лучший познавательно-экологический проект» 

9 

Макарова Е.А., воспитатель,  

Мантула Т.В., воспитатель,  

Трофименко Е.Н., учитель-дефектолог 

«Чудо ягода брусничка» I место 



Номинация «Лучший опыт использования современных образовательных технологий» 

10 

Сурук Л.Н., воспитатель, 

Абдукамалова М.Т., воспитатель, 

Кривенко Т.Ю., учитель-логопед, 

Уварова С.В., учитель-дефектолог 

«В стране красивой и правильной 

речи» 
I место 

Номинация «Лучший проект по приобщению детей к чтению» 

11 

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог, 

Реент Н.Я., воспитатель, 

Мингазова Г.Р., воспитатель,  

Кривенко Т.Ю., учитель-логопед 

«Не прочтешь нигде такого, 

только в книгах Михалкова» 
I место 

Номинация «Лучший проект по приобщению детей к устному народному творчеству» 

12 
Хисматуллина Г.М., воспитатель, 

Макарова С.В., воспитатель 
«Моя любимая сказка» I место 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 
(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ 
 

21.10.2022 № ДС14-11-170/2 
 

г. Сургут 
 
 

О проведении семинара-практикума 
 

В соответствии с планом взаимодействия между МБДОУ №14 «Брусничка» и 
МБДОУ №37 «Колокольчик» и с целью распространения успешного 
педагогического опыта в организации коррекционно-образовательной деятельности 
с воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести семинар-практикум для специалистов центров 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи МБДОУ №14 

«Брусничка» и МБДОУ №37 «Колокольчик» на тему «Развитие творческих 

способностей у детей дошкольного возраста с ОВЗ» в онлайн-режиме с 

использованием Microsoft Teams, в срок 10.11.2022. Ответственные: Лозовая С.А., 

заместитель заведующего по УВР, Клыкова И.А., заместитель заведующего по 

УВР. 

2. Утвердить план проведения семинара-практикума, согласно приложению 

к приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 
 



 
Приложение к приказу  

от «21» 10.2022 № ДС14-11-170/2 
 
 
 

План семинара-практикума  
для специалистов центров ППМС помощи «Развитие творческих 

способностей у детей дошкольного возраста с ОВЗ» 
 

1. «Использование нетрадиционной техники рисования в работе с детьми 

дошкольного возраста с ОВЗ» (Метельская Елена Михайловна, воспитатель 

МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

2. «Роль песочной игротерапии в развитии творческих способностей у 

детей дошкольного возраста с ОВЗ» (Колпакова Резеда Фирнатовна, педагог - 

психолог МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

3. «Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ в процессе 

работы над сказкой. (Якимова Людмила Александровна, педагог - психолог 

МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

4.  «Развитие творческих способностей у дошкольников с ОВЗ 

посредством сюжетно-ролевой игры» (Перевозкина Людмила Борисовна, 

воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка»). 

5. «Эффективные способы использования фольклорных произведений в 

работе с детьми дошкольного возраста с ОВЗ» (Байбулатова Тойдыкан Асановна, 

воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка»). 

6. Развитие мелкой моторики и творческих способностей у детей старшего 

дошкольного возраста с ОВЗ посредством пластилиниграфии» (Абдукамалова 

Милана Тюменбековна, воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка») 

 
 


